phong hậu thần bi kí năm Chính Hòa (1680 – 1705), chữ còn đọc rõ tên

tuổi, quê quán các thiện nam, tín nữ dân làng và khách thập phương có

công đóng góp tự tạo đình, được bảo quản trang trọng tại gian bên trái

tiền đình.

Ở góc trái, ngay sau chiếc cột hoành treo quả chuông đòng cao

2.2m, có niên đại Cảnh Thị thứ 7 (1799), nguyên của ngôi chùa Sùng Ân

khu vực Cựu Đôi, nay bảo quản tại đình.

Tượng ông Đào Quang ngồi trong 1 khám gỗ, cao 2.5m, khám

được sơn son thiếp vàng rực rỡ, phía sau khám vẽ lưỡng long chầu

nguyệt. Vị tượng cao 0.90m, số đo vòng đùi 0.69m, mặc võ phục với đầy

đủ áo, mũ, cân đai, bối tử tiền, hàng ria mép và chòm râu đen.

Sử sách ghi chép lại: Ngô Lý Tín mất tháng 3 năm Canh Tuất

(1190), sách Đồng Khánh địa dư chí có ghi: ông đem quân đi đánh dẹp

giặc biển, thuyền bị sóng dữ làm đắm chết. Còn thần tích đền Gắm cho

hay: khi ông được vua ban cho nghỉ dưỡng, Ngô Lý Tìn đam tướng sĩ,

gia nhân về Cẩm Khê, giữa đường đi gặp bão to, ông và mọi người đều

mất, hôm đó là ngày mồng 9 tháng Âm lịch.

Dân làng Đốc Kính láy ngày mùng 3 tháng Giêng Âm lịch hàng

năm là ngày chiến thắng quân xâm lược Tống. Ngầy 20 tháng 06 Âm lịch

là ngày sinh và ngày 24 tháng 09 Âm lịch là ngày hóa của năm anh em.

Do thời gian và sự tàn phá của thiên nhiên, cả năm ngôi miếu đều đổ nát,

dân làng đã dựng lại ngôi đình (hiện nay) vào năm Duy Tân thứ 6 (1913),

đình Đốc Hậu được nhà nước xếp hạng di tích lịch sử, văn hóa cấp Quốc

gia vào năm 1992.

Đền Hà Đới

Đền Hà Đới nằm giữa thôn Hà Đới xã Tiên Thanh. Đền thờ Trần

Quốc Thành, một vị tướng thời nhà Trần đã lập nhiều chiến công trong

cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Nguyên – Mông thế kỷ thứ

sử, văn hóa được nhà nước xếp hạng năm 1992.

Đình Ngọc Động

Đình Ngọc Động thuộc địa bàn xã Tiên Thanh là nơi thờ tự danh

nhân Điện Tiền Đô chỉ huy sứ Thượng tướng quân Trần Quốc Thành –

người có công cùng vua Trần đánh tan 20 vạn quân Nguyên – Mông xâm

lược nước ta lần thứ hai (1285).

Địa danh Ngọc Động chính là bản doanh và quân doanh của tướng

quân Trần Quốc Thành, cách đây hơn 700 năm. Cũng từ bản doanh này

tướng quân đã chỉ huy xuất quân vào Châu Nghệ An diệt giặc Nguyên –

Mông. Sau những tháng ngày cùng vua Trần và quân dân cả nước đánh

Miếu Bến Vua thờ

Đại Càn Thánh Mẫu thần vị là: “Đại Càn Quốc Gia Nam Hải Thần chiêu

linh ứng Tứ vị thánh nương Thượng đẳng phúc thần”.

Đại Càn Thánh Mẫu gốc người Trung Quốc nhưng mộ phần an

táng taih Việt Nam gồm:

- Thái Hậu triều Nam Tống húy là Dương Hương Liên sinh ngày

mồng 4 tháng giêng năm Nhâm Dần (1242).

- Hai công chúa Triệu Nguyệt Thai và Triệu Nguyệt Đô cùng sinh

ngày mồng 10 tháng 4.

- Hai nữ tì Hồng Nương sinh ngày 12 tháng 11.

Năm 1274 Vua Tống Đô Tông băng hà, Dương Thái Hậu phải thay

con buông rèm nhiếp chính coi việc nước chống lại sự xâm lược của quân

Nguyên – Mông trong suốt 5 năm. Năm 1279, do liên tiếp thua trận, thế

lực suy yếu, triều đình Nam Tống phải rút lui về vùng Nhai Sơn tỉnh

Quảng Đông và bị quân Nguyên – Mông bao vây, tiêu diệt tại đay. Thái

Hậu, hai công chúa cùng Hồng Nương ôm nhau nhảy xuống biển tuẫn tiết

để giữ trọn đạo trung trinh. Thi thể tứ vị thánh nương trôi dạt vào cửa Đại

Càn ( Việt Nam ) được nhân dân địa phương vớt lên an tangstaij xã Cồn

Hương huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An. Sau đó lập một ngôi miếu thờ

cúng và rất linh nghiệm. ngày bốn thần tuẫn tiết là ngày 16 tháng 8 năm

Kỷ Mão (1279).

Đại Càn Thánh Mẫu đã từng lập hai chiến công lớn, đó là Hiền

Thánh âm phù Vua Trần Anh Tôn (1372) và vua Lê Thánh Tông (1472)

dẹp giặc, chiếm thành, giữ yên bờ cõi nên được các vị vua chúa xuất tiền

trong kho xây đền miếu nguy nga tại cửa Đại Càn và định lệ “Quốc tế”

hàng năm.

Nôm là “Chùa Phú Kê” thuộc địa phận khu 1 thị trấn Tiên Lãng, đây là

một ngôi chùa cổ được xây dựng rất sớm (trước thế kỷ XI).

Hiện nay chùa còn lưu giữ nhiều tấm bia cổ ghi về sự việc tôn tạo,

tu sửa chùa của nhiều thời đại khác. Trong đó có tấm bia ghi tên “Sùng

Ân tự bi kí” niên đại Diên Thành thứ 10 (1587) là tấm bia cổ nhất ghi

việc sãi, vãi xã Bảo Kê (tên làng thời ấy) tạc tượng đá mới và trùng tu các

tượng Phật. Trong bia đá ghi tên rất nhiều thí tín người bản xứ cùng hàng

- Thiên Quan Cây Gia Đại Vương tên húy là Gia có công dạy học

cho dân

- Hà Bạch Thượng Đẳng Tôn Thần, tên húy là Hà, có công cứu

dân khỏi nạn chết đắm.

Trừ vị Mộc Thần Thiên Uy được thờ bằng ngai ở đình, các vị còn

lại được thờ bằng tượng ở miếu. Trước năm 1938 xã Dương Áo còn giữ

được một số sắc phong thuộc các đời Duy Tân năm thứ 3(1909), Khải

Định năm thứ 9 cho vị thứ nhất, sắc triều Quang Trung năm thứ 5 (1792),

Khải Định 2 (1917) cho vị vua Hới, sắc Cảnh Hưng 44 (1883) , Thành

Thái, Khải Định 9 (1924) cho vị Thiên Quan Cây Gia, sắc phong Đồng

Khánh 2 (1887), Khải Định 9 (1924) cho vị Thiên Quan Cây Gia, sắc

phong Đồng khánh 2 (1887), Khải Định 9 (1924) cho vị Hà Bạch.

Bát hương mang đậm phong cách nghệ thuật thời nhà Mạc thế kỉ

XVI.

- 1 bộ bát cửu (8 thanh) tượng trưng cho 8 hiện vật linh thiêng

trong đồ thờ tự.

- Sắc phong cho vị thần thuộc các triều vua Tự Đức 33 (1880)

Đồng Khánh 2 (1887) Duy Tân 3 (1909) và Khải Định 9 (1924).

- Bản thần phả chữ Hán do nhân dân sao chép lại năm Bảo Đại thứ

3 (1938).

Tổ chức lễ tế xuân tháng 2 tế thu tháng 6 tế hạ tháng 5. đồ tế lễ

giao cho Lý Trưởng cắt cử, sau cúng đem phân phát cho các cụ già trong

làng đến 3 vị chức. đặc biệt khi tế lễ phải kiêng kị tên húy của thành

hoàng.

Chùa Tiên Đôi Nội có tên chữ là Sùng Quang nằm trên một dải đất